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شوک فرزین به بازار ارز
بلافاصله پس از هشدار رئیس کل بانک مرکزی به فعالان 
اقتصادی درباره ورود به بازار ارز غیررسمی، قیمت دلار در 
بازار آزاد با ریزش نزدیک به دو هزار تومانی روبه رو شد. 
به گزارش خبرآنلاین، محمدرضا فرزین در پیام توییتری 
خطاب به فعالان اقتصادی کشور تاکید کرد: نمی توان ارز 
را از بازار غیررسمی دریافت کرد و همزمان به چشم داشت 
تخصیص ارز منتظر ماند تا مابه التفاوت آن را به دست آورد!به 
گفته او، سیاست بانک مرکزی کوچک سازی بازار غیررسمی 
است. ورود به بازار غیر رسمی معادل پولشویی است و موجب 
اخلال در نظام اقتصادی می شود.  از سوی دیگر، یک خبر 
سیاسی موجب شد قدرت بازیگران افزایشی پایین بیاید. 
لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال اعلام کرده 
که آژانس نصب مجدد دوربین ها در ایران را شروع کرده 
است. این خبر باعث شد معامله گران نسبت به بهبود روابط 
سیاسی تا حدودی خوشبین شوند. به این ترتیب، هر دلار 
آمریکا در بازار آزاد با ریزش در حدود یک هزار و ۸۰۰ تومان 
در روز گذشته مواجه شد. در این شرایط، حسین سلیمی، 
یک عضو کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق ایران اعتقاد 
دارد: بانک مرکزی در بازار ارز باید ورود کند تا متقاضیان با 
سرمایه گذاری ناآگاهانه در این بازار دچار ضرر و زیان نشوند. 
سلیمی در خصوص وضعیت بازار ارز عنوان کرد: از آنجا که 
احتمال ریزش نرخ دلار وجود دارد، توصیه می کنم که بانک 
مرکزی همچون ماه های گذشته وارد بازار ارز شود و از موج 
روانی و حضور مردم در سرمایه گذاری در این بازار جلوگیری 
کند؛ تا دو هفته قبل بانک مرکزی به خوبی بازار ارز را کنترل 
کرده بود، اما در چند روز اخیر شاهد افزایش نرخ دلار و 
هیاهوی کاذب برای خرید و سرمایه گذاری در این بازار 
هستیم. سلیمی ادامه داد: بانک مرکزی به خوبی می تواند 
با ورود مجدد به بازار ارز، آرامش را به این حوزه برگرداند و 
با راهکارهای مناسب و کارشناسی شده که در اختیار دارد، 
سوداگران بازار ارز را حذف کند و اجازه ندهد بازار سیاه 
این حوزه تقویت شود. عضو کمسیون بازار پول و سرمایه با 
تاکید بر اینکه بانک مرکزی می تواند مانند گذشته از موج 
سرمایه گذاری در بازار غیرمولد ارز جلوگیری کند، تصریح 
کرد: بی تردید اعمال سخت گیری ها در این برهه حساس 
که هیچ دلیلی برای افزایش قیمت دلار در بازار وجود ندارد 
می تواند بسیار تاثیرگذار باشد و ادامه روش های سوداگرانه 
در بازار ارز، منجر به افزایش نرخ تورم خواهد شد، چراکه 
نوسان نرخ ارز بر قیمت نهایی سایر کالاها هم اثر می گذارد. 
از همین رو بایستی نرخ ارز از سوی بانک مرکزی کنترل 
شود. او با تاکید بر اینکه بانک مرکزی می تواند مانند گذشته 
در کنترل نرخ ارز به خوبی وارد عمل شود و موج کاذب برای 
خرید دلار از سوی سوداگران و مردم را کنترل کند، متذکر 
شد: اگر جلوی نوسان نرخ ارز گرفته نشود، دوباره ممکن 
است همه مشکلات و افزایش قیمت کالاها، بر گردن بانک 

مرکزی بیفتد. 

اعلام زمان پرداخت مابه التفاوت افزایش 
حقوق بازنشستگان

رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران گفت: 
مابه التفاوت افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی 
مربوط به فروردین ماه امسال در اردیبهشت  پرداخت 
می شود. علی دهقان کیا در پاسخ به این پرسش که آیا حقوق 
بازنشستگان تأمین اجتماعی در اردیبهشت ماه بر اساس 
مصوبه شورای عالی کار افزایش پیدا خواهد کرد یا خیر، اظهار 
کرد: بنا بر پیگیری های انجام شده و قول هایی که مسئولان 
سازمان تأمین اجتماعی داده اند، افزایش حقوق بازنشستگان 
این سازمان در اردیبهشت ماه عملیاتی می شود که بر همین 
اساس حقوق بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی در 
اردیبهشت ماه بر مبنای مصوبه شورای عالی کار )افزایش 
۲۵درصدی برای حداقل بگیران و ۲۱درصدی برای سایر 
سطوح( پرداخت می شود. رئیس کانون بازنشستگان تأمین 
اجتماعی تهران گفت: بنابر پیگیری های صورت گرفته قرار 
است مابه التفاوت افزایش حقوق بازنشستگان مربوط به 
فروردین ماه نیز همزمان با حقوق اردیبهشت ماه به حساب 
بازنشستگان تأمین اجتماعی واریز شود که بر اساس جدول 
طراحی شده، حقوق بازنشستگان هر ماه از بیستم بر اساس 

حروف الفبا به حسابشان واریز خواهد شد.

ساخت مسکن کارگری در دستور کار
 ویژه دولت

درپی تاکید رئیس جمهور بر تامین مسکن کارگران، وزیر 
کار اعلام کرد، طبق دستور رئیس جمهور تأمین مسکن 
کارگری به صورت ویژه در دستورکار قرار دارد. داشتن مسکن 
یکی از اصلی ترین و اولی ترین نیازهای هر ایرانی است. اصل 
3۱ قانون اساسی به همه مردم این حق را می دهد و بیان 
می کند که »دولت« موظف است تا با رعایت اولویت برای آن ها 
که نیازمندترند زمینه  اجرای این اصل را فراهم کند. کارگران 
یکی از گروه هایی هستند که به صراحت در این قانون از آن ها 
نام برده شده و کمک به ایجاد مسکن کارگری یکی از وظایف 
اصلی دولت هاست.  علاوه بر این، ماده ۱49قانون کار بر نقش 
توأمان دولت و کارفرمایان برای رساندن کارگران بر این حق 
اساسی تأکید می کند. در این ماده آمده: »کارفرمایان مکلفند 
با تعاونی های مسکن و در صورت عدم وجود این تعاونی ها 
مستقیما با کارگران فاقد مسکن جهت تأمین خانه های 
شخصی مناسب همکاری کنند و همچنین کارفرمایان 
کارگاه های بزرگ مکلف به احداث خانه های سازمانی در جوار 
کارگاه و یا محل مناسب دیگر می باشند.«به گزارش تسنیم، 
در تبصره یک این ماده نیز بر نقش دولت تأکید شده است: 
»دولت موظف است با استفاده از تسهیلات بانکی و امکانات 
وزارت مسکن و شهرسازی، شهرداری ها و سایر دستگاه های 
ذیربط همکاری لازم را بنماید.«با وجود اینکه دو ماده قانونی 
به صراحت به این مسأله تاکید کرده است مشاهده می کنیم 
که دولت ها طی سال های گذشته اقدام عملی برای مسکن 
کارگران نداشته است و بیشتر در حد طرح و وعده باقی مانده 
است. طرح هایی هم که همواره درقالب مسکن کارگران بوده 
است تاکنون به نتیجه نرسیده است. چندین تفاهم نامه برای 
مسکن کارگران با نهاد های مختلف منعقد شد که هیچ وقت 

هیچ جزئیاتی از آن ارائه نشد. 

اخبار

 چهره متفاوت شاخص ها 
در تالار شیشه ای

آرمان ملی: بورس تهران روز گذشته تقریبا 
یک روز متعادل را به طور کلی پشت سر گذاشت، 
اما این تعادل در گروه های دلاری به سمت منفی 
شدن سهام پیش می رفت و در گروه های ریالی 
و کوچک تر بازار به سمت مثبت شدن و بعضا 
صف خرید نیز حرکت کرد. شاخص کل بورس 
تهران در پایان معاملات دیروز با سه هزار و ۶۵۱ 
واحد کاهش، در ارتفاع ۲ میلیون و ۵۱4 هزار 
واحدی ایستاد و شاخص هم وزن با ۱۰ هزار و 
49۱ واحد افزایش به ۸۵۵ هزار و ۸۸۷ واحد و 
شاخص قیمت با ۸۲3 واحد رشد به ۵۶۶ هزار و 
۸۶۷ واحد رسید همچنین در معاملات بورس 
تهران، بیش از ۲۶ میلیارد و ۶۸۶ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۸9 هزار و 4۷3 
میلیارد ریال معامله شد.  شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو )کچاد( با چهار هزار و ۶۲۷ واحد، ایران 
خودرو )خودرو( با یک هزار و 3۱3 واحد، پالایش 
نفت تبریز )شبریز( با 9۰۸ واحد، سایپا )خساپا( با 
۸۰3 واحد و بانک تجارت )وتجارت( با ۵93 واحد 
بیشترین تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند 
همچنین ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۲ هزار 
و ۲۷۲ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
)فارس( با یک هزار و ۸۵3 واحد، سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار و 4۶۰ واحد 
و پالایش نفت اصفهان )شپنا( با یک هزار و ۲۲۸ 

واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. 
بر پایه این گزارش، دیروز ایران خودرو 
)خودرو(، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، سایپا )خساپا(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، پرداخت پرداخت 
الکترونیک پاسارگاد )پی پاد(، بین المللی 
توسعه صنایع و معادن غدیر )وکغدیر( و گروه 
سرمایه گذاری و توسعه صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس )پترول( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند و گروه خودرو هم در معاملات دیروز 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه ۶ میلیارد و ۶۱9 میلیون برگه سهم به 
ارزش 3۱ هزار و ۶۸۸ میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۲43 واحد 
افزایش داشت و به 3۱ هزار و 9۶۶ واحد رسید. در 
این بازار بیش از ۱3 میلیارد و ۸43 میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات 
معاملات دیروز فرابورس بیش از ۶۸۵ هزار و 
4۲3 نوبت بود و بانک دی )دی(، سرمایه گذاری 
توسعه و عمران استان کرمان )کرمان(، ایران 
خودرو دیزل )خاور( و سرمایه گذاری مالی سپهر 
صادرات )وسپهر( تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
داشتند در مقابل فرابورس ایران)فرابورس(، 
پتروشیمی ارومیه )شاروم( و پاکدیس )وسپهر( 
با تاثیر منفی بر این شاخص همراه بودند.  شاخص 
کل هم وزن اما کاملا چهره متفاوتی از شاخص 
کل به ثبت رساند و در نهایت با رشد ۱. ۲4 
درصدی به سطح ۸۵۵ هزار واحدی رسید و 
ارزش معاملات خرد بازار سهام دیروز با جهش به 
نسبت روزهای گذشته به ۲3۷۰۰ میلیارد تومان 
رسید که از این ۲3۷۰۰ میلیارد تومان، ۱۵۲۰۰ 
متعلق به بازار بورس، ۶۵۰۰ میلیارد متعلق به 
فرابورس و ۱9۰۰ میلیارد متعلق به صندوق های 
سهامی بوده است. حقیقی ها روز گذشته ۱۷۵۵ 
میلیارد پول به بازار سهام تزریق کردند که نشان 
از ادامه توجهات سرمایه گذاران به بورس به عنوان 
یک سپر تورمی است که سرانه خرید اشخاص 
حقیقی نیز که در ابتدای معاملات از سرانه فروش 
آنها عقب تر بود در نهایت از سرانه فروش آنها 
پیشی گرفت و در انتهای بازار سرانه خرید ۲9. 
4 میلیون تومانی و سرانه فروش ۲۸. ۵ میلیون 
تومانی از حقیقی ها به ثبت رسید.  در معاملات 
روز چهارشنبه، ۱3 اردیبهشت ۱4۰۲، شاخص 
بورس تهران 3 هزار و ۶۵۱ واحد نسبت به روز 
کاری گذشته ریزش کرد وتا سطح ۲ میلیون و 
۵۱4 هزار و ۶۸۰ واحد پایین آمد، اما شاخص کل 
هم وزن بورس با رشد ۱۰ هزار و 49۱ واحدی در 
رقم ۸۵۵ هزار و ۸۸۷ واحدی ایستاد و شاخص 
کل فرابورس نیز با رشد ۲43 واحدی به رقم 3۱ 
هزار و 9۶۶ واحد رسید. شاخص هم وزن در 
فرابورس هم روند صعودی داشت و با افزایش ۲ 
هزار و 9۱۲ واحد به سطح ۱۵۶ هزار و ۸۰ واحد 
رسید همچنین روز گذشته ارزش معاملات خرد 
با افزایش ۱۵ درصدی به نسبت روز معاملاتی 
قبل به رقم ۲3 هزار و ۲93 میلیارد تومان رسید. 
روز گذشته قیمت سهام اغلب نمادهای خودرویی 
و بانکی افزایش یافت و این دو گروه ، سبزترین 
گروه های بازار سهام بودند و نمادهای کچاد، 
خودرو، شبریز و خساپا بزرگان سبزپوش بازار 
بودند که بیشترین اثر مثبت را بر شاخص کل 
بورس داشتند و در مقابل فملی، فارس، شستا، 
شپنا و فولاد نمادهایی بودند که اثر کاهنده 
بر شاخص کل داشتند همچنین در فرابورس 
نیز نمادهای وسپهر، خاور، انتخاب بیشترین 
اثر مثبت را بر شاخص داشتند و نمادهای آریا، 
کگهر و هرمز بیشترین اثر منفی را بر شاخص کل 
فرابورس داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش 
بورس روز گذشته نیز خودرو بیشترین تراکنش 
را داشت و شستا و خساپا در رتبه های بعدی قرار 
گرفتند. در فرابورس نیز دی، کرمان و فرابورس 
بیشترین تراکنش را داشتند و در معاملات 
دیروز، ۲4۱ نماد صف خرید داشتند و ۱۸ نماد با 
صف  فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های 
خرید با افت ۱9 درصدی نسبت به روز قبل 
به ۲ هزار و ۶9۵ میلیارد تومان کاهش یافت و 
مجموع ارزش صف های فروش نیز با افزایش ۲۷۷ 

درصدی به ۸3 میلیارد تومان رسید. 

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: تصویب قیمت جدید مرغ و 
تخم مرغ از سوی مدیرکل نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد 
کشاورزی در حالی صورت گرفته که تاکنون با وجود اعلام قیمت 
مصوب از سوی نهادهای مسئول، این کالا با نوسانات بسیار قیمتی 
در مراکز توزیع بدون نهاد نظارتی جدی به دست مصرف کننده 
می رسد این درحالی است که تولیدکنندگان معتقدند اگر این بخش 
هم مانند بسیاری از حوزه های دیگر به بخش خصوصی واگذار شود 
نوسانات بازار مرغ و چند نرخی بودن قیمت مرغ در بازار از بین 
می رود بنابراین حمایت از دهک های آسیب پذیر جامعه که بنا بود با 
توزیع کالابرگ اقلام اساسی که مرغ نیز در بین آنها لحاظ شده بود به 
فراموشی سپرده شد و با تعیین قیمت های جدید به طور یکسان در 
جامعه که امکان نظارت یکسانی نیز وجود ندارد شرایط را هم برای 

تولیدکننده و هم مصرف کننده دشوار ساخته است. 
  گوش شنوایی در صنعت مرغ و تخم مرغ نیست

برومند چهارآئین، عضو هیات مدیره شرکت تعاونی مادر تخصصی 
توسعه صنعت طیور در این خصوص به »آرمان ملی« گفت: وضعیت 
نامناسب و پرنوسان مرغ به دلیل وجود مشکلات فراوان در بین 
تولیدکنندگان و فعالان در این صنعت است که متاسفانه گوش 
شنوایی نیز برای این مشکلات وجود ندارد و وزارت جهاد کشاوری و 
سازمان حمایت از مصرف کننده بدون توجه به مشکلات موجود در 
حوزه تولید، عرضه و تقاضا فقط به یکی از این سه محور می پردازند و 
باعث عدم تعادل مکرر در این صنعت می شوند که در نهایت به افزون 
شدن مشکلات موجود در این صنعت می انجامد.  او افزود: تعیین 
حجم تولید و قیمت گذاری تاکنون به صورت جدی با تولیدکنندگان 
مشورت نشده است و به طور کلی می توان گفت که تولیدکنندگان 
هیچ تسلطی از نظر کمی و کیفی بر آنچه که تولید می کنند، ندارند. 
این در حالی است که قیمت نهاده ها ، دستمزدها، هزینه استهلاک 
و تعمیرات هر روز در حال افزایش است اما تمام هزینه ها بر دوش 
تولیدکنندگان است و از این رو است که هر روز گروهی از این 
صنعت ناچار به کناره گیری کردن هستند و بازار مرغ پرنوسان تر از 

روز گذشته می شود. 
 مرغ از قیمت گذاری دستوری خارج شود

چهارآیین اضافه کرد: نظام دستوری قیمت گذاری در مرغ 
تبعات منفی خود را تاکنون در بازار نشان داده است و دولت 
بدون توجه به ضروریات این صنعت و حمایت از تولیدکننده فقط 
تاکید بر قیمت گذاری دستوری دارد که در منطق تنظیم هیچ 
بازاری نمی گنجد در حالی که اگر این صنعت را نیز مانند برخی از 
حوزه های دیگر به بخش خصوصی واگذار کنند بازار مرغ راه خود را 
بازار رقابتی خواهد یافت و نیاز بازار با قیمت و شرایط معقولی خواهد 
یافت که هم منافع تولیدکننده هم مصرف کننده تامین شود.  او 
درباره ضرورت حمایت از اقشار آسیب پذیر و دسترسی آنها به این 
کالا گفت: بر اساس رایزنی هایی که پیش از این صورت گرفته بود 
مقرر شده بود تا با توزیع کالابرگ اقلام اساسی، مرغ نیز بین اقشاری 
که جزو دهک های خاص هستند توزیع شود تا این گروه با استفاده 

از این تسهیلات امکان دریافت مرغ با قیمت مناسب را بیابند، اما 
همچنان توزیع یارانه های نقدی اجرایی می شود بدون اینکه در 
صدد توزیع مرغ با قیمت مناسب بین ۶ دهک آسیب پذیر باشیم 
و در نتیجه مجموع افراد از شرایطی یکسان با قیمتی یکنواخت 

بهره مند می شوند. 
 مرغ را به بخش خصوصی واگذار کنید

این کارشناس توضیح داد: در صورت واگذاری این صنعت به 
بخش خصوصی شرایط تولید بهبود می یابد و از این رو باید شرایط 
برای توسعه صادرات بعد از تامین بازار داخلی نیز تامین شود که البته 
در این راستا باید به این نکته توجه داشت که این روند حتما باید 
استمرار داشته باشد تا تولیدکننده نیز ضمن اولویت بخشی به بازار 
داخل در اندیشه صادرات با توجه به افزایش ظرفیت تولید خود را 
نیز بیابد، چراکه بنا به شرایط موجود تولیدکنندگان با ظرفیتی بالغ 
بر حدود 3 میلیون  تن می توانند در بازارهای صادراتی نیز حضوری 
موفق داشته باشند.  چهارآیین بیان کرد: مدیریت متمرکز یکی از 
ضروریات این بخش است تا مرغداران گوشتی که 3۱ استان را در 
حال حاضر پوشش می دهند با دریافت جوجه یکروزه به صورت 
جامع و منظم و مستمر با قیمتی معقول قادر به تامین مرغ و تخم 
مرغ با شرایط قابل اطمینان باشند که البته این مهم می تواند با 
نظارت بر بازار نیز به منظور تامین منافع مصرف کنندگان نیز همراه 
باشد.  او تاکید کرد: سازمان های حمایت کننده باید با حمایت از 
محصولات تولید شده در مراحل اولیه و نه فرآوری شده شرایط 
ادامه فعالیت و حیات معقول و به صرفه را برای تولیدکنندگان 
فراهم کنند، چون در برخی از موارد شرکت پشتیبانی امور دام بدون 
توجه به ضرورت خرید محصولات تولیدکنندگان مرغ و... آنها را به 
سمتِ فرآوری این محصولات که با هزینه های گزاف همراه است 
سوق می دهد و به این ترتیب تولیدکنندگان نیز از این بازار به دلیل 
هزینه های گزاف خارج می شوند و وقتی همه نهاده های مورد نیاز 

صنعت مرغداری با نرخ آزاد در اختیار مرغداران قرار می گیرد، قیمت 
مرغ هم باید از حالت دستوری خارج شده و تابع عرضه و تقاضا باشد، 
در حالیکه عملا اینگونه نیست و دولت برای تعیین نرخ مرغ به 

مرغداران فشار می آورد. 
 اعلام قیمت جدید مرغ و تخم مرغ

بر اساس این گزارش مسعود امراللهی، مدیرکل نظارت بر 
کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی روز گذشته اعلام کرد: با 
توجه به بالا رفتن هزینه های تولید در چند ماه گذشته، قیمت 
جدید مرغ حداکثر ۷3 هزار تومان و قیمت تخم مرغ کیلویی ۵۶ 
هزار تومان تعیین شده است. او افزود: پیش تر ستاد تنظیم بازار 
قیمت گوشت مرغ را کیلویی ۶3 هزار تومان تعیین کرده بود، اکنون 
بالا رفتن قیمت نهاد ها و افزایش هزینه های تولید موجب شده 
برای آنکه تولیدکنندگان ضرر نکنند قیمت جدید تصویب شود. 
قیمت مرغ زنده درب مرغداری ۵۲ هزار تومان و قیمت گوشت مرغ 
برای مصرف کنندگان حداکثر ۷3 هزار تومان با  شرط ثابت بودن 
قیمت نهاده ها در طول یک سال تعیین شد.  مدیرکل نظارت بر 
کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی افزود: دامنه قیمت جوجه 
یکروزه بین ۱۵ هزار و 9۰۰ تا ۱۶ هزار و 9۰۰ تومان برای تحویل 
به مرغداران معین شد.  امراللهی ضمن عذرخواهی از مردم به دلیل 
کاهش عرضه مرغ در سه هفته گذشته بیان کرد: شیب تولید مرغ 
گرم افزایشی است و ظرف یک هفته شرایط بازار این محصول به 
لحاظ تولید به حالت عادی بازمی گردد.  او با اشاره به قیمت جدید 
تخم مرغ گفت: قیمت هر کیلو تخم مرغ درب مرغداری 4۷ هزار 
و 3۰۰ تومان و برای مصرف کننده ۵۶ هزار تومان تعیین شده 
است. قیمت قبلی تخم مرغ درب مرغداری 39 هزار و ۵۰۰ تومان و 
برای مصرف کننده 4۷ هزار و ۲۰۰ تومان بود.  مدیرکل نظارت بر 
کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی بیان کرد: قیمت هر شانه 3۰ 
عددی تخم مرغ به وزن ۱۸۰۰ گرم، حدود ۱۰۰ هزار تومان می شود. 

 »آرمان ملی« به بررسی نوسانات قیمت گوشت سفید در هفته های اخیر می پردازد؛ 

پشت پرده خیز قیمتی مرغ و تخم مرغ 
   نظام دستوری قیمت گذاری در مرغ تبعات منفی خود را تاکنون در بازار نشان داده است و دولت بدون توجه به ضروریات این صنعت و 

حمایت از تولیدکننده فقط تاکید بر قیمت گذاری دستوری دارد که در منطق تنظیم هیچ بازاری نمی گنجد

بانک مرکزی در بخشنامه ای به شبکه بانکی 
دستورالعمل اجرایی تسهیلات ودیعه یا ساخت 
یا خرید مسکن خانوارهای فاقد مسکن دارای 
فرزند سوم یا بیشتر، مبتنی بر قانون بودجه 
سال ۱4۰۲ کل کشور را برای اجرا به بانک های 
صادرات، پست بانک، ملت، تجارت و مسکن 

ابلاغ کرد. 
بر اساس دستورالعمل ابلاغی به شماره 
۰۲/۲۸۸۰۷ دوازدهم اردیبهشت ماه سالجاری 
بانک مرکزی، تسهیلات قرض الحسنه ودیعه یا 
خرید یا ساخت مسکن )بنا به درخواست خانوار( 
با بازپرداخت حداکثر ۲۰ ساله برای خانواده های 
فاقد مسکن که از ابتدای سال ۱399 به بعد 
صاحب فرزند سوم یا بیشتر شده یا می شوند به 
میزان ۲میلیارد ریال از محل منابع سپرده های 
پس انداز و جاری قرض الحسنه نظام بانکی 

تعیین شد. 
به گزارش تسنیم، متن کامل دستورالعمل 
اجرایی تسهیلات ودیعه، ساخت و خرید 
مسکن فرزند سوم به شرح زیر است.  آئین نامه 
)دستورالعمل( اجرایی نحوه اجرای جزء)3( 
بند »الف« تبصره )۱۶( قانون بودجه سال 
۱4۰۲ کل کشور تسهیلات قرض الحسنه 
ودیعه یا ساخت یا خرید مسکن در راستای 
اجرای جزء)3( بند »الف« تبصره )۱۶( قانون 
بودجه سال ۱4۰۲ کل کشور، »آئین نامه 
)دستورالعمل( اجرایی نحوه اجرای جزء)3( 
بند »الف« تبصره )۱۶( قانون بودجه سال 
۱4۰۲ کل کشور« که از این پس به اختصار 
»دستورالعمل« نامیده می شود، به شرح ذیل 

تدوین می شود. 
ماده -۱ در این دستورالعمل عناوین ذیل به 

جای عبارت های مربوط به کار می روند: 
   بانک مرکزی: بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران؛ 
   قانون: جزء )3( بند »الف« تبصره )۱۶( 

قانون بودجه سال۱4۰۲ کل کشور
   بانک عامل: بانک ها یا مؤسسات اعتباری 
غیربانکی که به موجب قانون یا با مجوز بانک 
مرکزی تأسیس شده و تحت نظارت بانک 
مرکزی قرار دارد و توسط این بانک جهت اجرای 
احکام مقرر در جزء )3( بند »الف« تبصره )۱۶( 
قانون بودجه سال ۱4۰۲ کل کشور، تعیین 

می شوند. 

افراد سرپرست     فاقدین مسکن: 
خانواری که خود و افراد تحت تکفل آنان از 
تاریخ ۱ /۱ /۱3۸4 )تاریخ اجرای قانون برنامه 
چهارم توسعه( فاقد زمین مسکونی یا واحد 
مسکونی بوده و از تاریخ ۲۲ /۱۱ /۱3۵۷ از 
هیچ یک از امکانات دولتی یا امکانات نهادهای 
عمومی غیردولتی مربوط به تأمین مسکن 
شامل زمین، واحد مسکونی و یا تسهیلات 
یارانه ای خرید یا ساخت واحد مسکونی استفاده 

نکرده باشند. 
   تسهیلات: 

 تسهیلات قرض الحسنه ودیعه یا خرید 
یا ساخت مسکن )بنا به درخواست خانوار( با 
بازپرداخت حداکثر ۲۰ ساله برای خانواده های 
فاقد مسکن که از ابتدای سال ۱399 به بعد 
صاحب فرزند سوم یا بیشتر شده یا می شوند به 
میزان ۲میلیارد ریال از محل منابع سپرده های 

پس انداز و جاری قرض الحسنه نظام بانکی. 
 بانک ها مکلف اند پس از اعتبارسنجی 
متقاضیان تسهیلات موضوع بند الف تبصره 
۱۶ قانون بودجه سالجاری و در صورت عدم 
تکافوی اعتبار آنها، به منظور تأمین رکن 
ضامن، با توثیق حساب یارانه یا سهام عدالت 
متقاضیان یا بستگان طبقه اول درجه یک آ نها 
یا سایر دارایی های مالی وی یا تنها دریافت یک 
فقره سفته و یک نفر ضامن نسبت به پرداخت 

تسهیلات اقدام کنند. 
 متقاضی: خانواده های فاقد مسکن که از 
ابتدای سال ۱399 به بعد صاحب فرزند سوم 

یا بیشتر می شوند. 
 تسهیلات حسب مصوبات شورای پول 

و اعتبار با کارمزد حداکثر 4 درصد به صورت 
سالانه در نظر گرفته شده است. 

ماده -۲ مبلغ قابل پرداخت تسهیلات 
به متقاضیان )بند -۱ ۶( که از ابتدای سال 
۱399 به بعد صاحب فرزند سوم می شوند، با 
بازپرداخت حداکثر ۲۰ساله به میزان دو میلیارد 

)۲. ۰۰۰. ۰۰۰. ۰۰۰( ریال است. 
ماده -۳ تقاضای دریافت تسهیلات باید 
از طریق سرپرست خانوار یا نماینده قانونی و 
قضائی وی به بانک عامل ارائه گردد. متقاضیان 
با مراجعه به شعب بانک های عامل و ارائه 
درخواست خود و ارائه مدارک و مستندات 
مربوطه نسبت به دریافت تسهیلات مذکور 

اقدام کنند. 
ماده -۴ احراز ولادت فرزند متقاضیان 
دریافت تسهیلات موضوع قانون، باید توسط 
بانک عامل با ملاحظه اصل شناسنامه زوج، 
زوجه و فرزند ولادت یافته و عندالزوم استعلام 
از سامانه های ثبت احوال یا مراکز ثبت احوال 

کشور صورت گیرد. 
ماده -۵ پس از ارائه درخواست متقاضی 
به بانک عامل جهت بهره مندی از تسهیلات 
موضوع این قانون، بانک های عامل می توانند با 
مراجعه به سامانه متمرکز الکترونیکی اطلاعات 
تسهیلات و تعهدات بانک مرکزی )سمات( 
نسبت به بررسی تسهیلات مسکن و تسهیلات 

جعاله فعال متقاضیان اقدام کنند. 
ماده-۶ درخصوص عدم بهره مندی قبلی 
متقاضی از امکانات و مساعدت های دولت در 
رابطه با مسکن، بانک های عامل به سامانه جامع 
طرح های حمایتی وزارت راه و شهرسازی به 

نشانی Temgt. mrud. ir مراجعه و در صفحه 
اصلی در قسمت استعلام مالکیت با درج شماره 
کد ملی متقاضیان نسبت استعلام وضعیت 

ایشان اقدام کنند. 
ماده -۷ حداقل مستندات و مدارک ذیل 
جهت پرداخت تسهیلات یادشده از متقاضیان 

اخذ شود: 
  تسهیلات ودیعه: لزوم ارائه قرارداد 

اجاره با درج کد رهگیری در آن. 
  تسهیلات خرید: لزوم ارائه مبایعه نامه 
با درج کد رهگیری در آن و اعطای تسهیلات 
همزمان با انتقال سند رسمی ملک به نام 

تسهیلات گیرنده. 

  تسهیلات ساخت: لزوم ارائه پروانه 
ساخت معتبر و ارائه اسناد مبین مالکیت در 
مواردی که تسهیلات گیرنده، خود، مالک 
عرصه است و ارائه قرارداد مشارکت در ساخت 
در مواردی که تسهیلات گیرنده، مالک عرصه 
نیست و در صورت اعتبار سنجی متقاضی و 
تکمیل مدارک و اخذ مدارک متناسب از وی 
کل مبلغ تسهیلات در یک مرحله به متقاضی 

پرداخت خواهد شد. 
تبصره: به منظور جلوگیری از دریافت 
مجدد تسهیلات موضوع این بند از قانون توسط 
متقاضیان از سایر بانک ها و موسسات اعتباری، 
ضروری است در مقطع انعقاد قرارداد و قبل 
از پرداخت تسهیلات علاوه بر استعلام های 
اخذ شده براساس ماده )۵( که در زمان ارائه 
درخواست و تشکیل پرونده اخذ می شود( و 
صرف نظر از دارای اعتبار بودن آن، استعلام 
مجدد از سامانه سمات به منظور کنترل سوابق 
متقاضی و احراز عدم استفاده از تسهیلات قبلی 
)بررسی تسهیلات مسکن و تسهیلات جعاله 
فعال متقاضیان( در چارچوب موضوع این بند 

قانونی صورت پذیرد. 
ماده -۸ مواردی که در این دستورالعمل 
پیش بینی نشده است تابع قوانین و مقررات 
جاری کشور از جمله قانون پولی و بانکی 
کشور، قانون عملیات بانکی بدون ربا )بهره( و 
آیین نامه های اجرایی و دستورالعمل های مرتبط 
با آن، سایر قوانین و مقررات ذی ربط و همچنین 
مصوبات شورای پول و اعتبار و دستورات و 

بخش نامه های بانک مرکزی است. 

شرایط دریافت وام مسکن به خانواده های دارای فرزند سوم


